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Dagsorden 

 

1. Godkendelse af dagsorden 

Ved forperson lektor Anna Sandberg og dekan Kirsten Busch Nielsen 

2. Høring: Fakultetets målplan 2026-2029 (40 min) 

OBS: Frist for indsendelse af høringssvar er samme dag kl. 14 

Bilag 1 – Høring om fakultetets målplan  

Bilag 2 – HUM fakultetsmålplan 2026-2029 (udkast) 

3. Temadrøftelser, herunder revision af liste (20 minutter) 

Bilag 3 – Drøftelse af kommende tema og orientering om AR-temaer 2025 

4. Arrangementer om akademisk frihed på HUM (15 minutter) 

Bilag 4 – Drøftelse af akademisk frihed, særligt tema for AR 

5. Økonomi: Orientering om regnskabsresultat for det forgangne år (10 

min) 

Ved gæster økonomichef Annette Rahbek og specialkonsulent Carsten Holt 

Bilag 5 – Sagsnotat om regnskab 2024 (Fra Annette/Carsten) 

6. Ændring af sammensætningen i AR (10 minutter) 

Bilag 6 – Beslutning om ændring af sammensætning i AR 

Bilag 7 – Forretningsorden for Akademisk Råd på HUM 

mailto:andra@hum.ku.dk


 

SIDE 2 AF 6 7. Orienteringer (fra forperson og/eller dekanat) (20 minutter) 

- Uddannelseslandskabet 

- Campusplanarbejdet 

- KU’s rejsepolitik (jf.  data vedr. klimaaftryk fra flyrejser for hvert institut) 

- Carlsbergfondens ph.d.-stipendier (jf. bilag 8 og 9) 

- Stillerum på KU (se bilag 10) 

8. Næste møde (d. 13. maj 2025). Forslag til dagsordenspunkter 

9. Eventuelt 

Til stede 

Stemmeberettigede medlemmer 

Forperson og lektor Anna Lena Sandberg (EnGeRom), dekan Kirsten Busch 

Nielsen, lektor Casper Tybjerg (Komm), professor Michael Fjeldsøe (IKK), 

lektor Sophie Wennerscheid (NorS), lektor Morten Fink-Jensen (Saxo), 

professor Kim Ryholt (ToRS), stud.mag. Anton Bjelke Clausen og 

stud.mag. Rasmus Peter Ambrosius Løvgreen 

 

Observatører 

Prodekan for uddannelse Eva Silberschmidt Viala, prodekan for forskning 

og impact Dorthe Gert Simonsen, fakultetsdirektør Kristian Boye Petersen, 

specialkonsulent Bo Nissen Knudsen (NorS) og specialkonsulent Annika 

Maigaard Mogensen (NorS) 

 

Gæster 

Økonomichef Annette Rahbek og specialkonsulent Carsten Holt 

Dagsorden 

Ad 1) Godkendelse af dagsorden 

AR godkender dagsorden. 

 

Ad 2) Høring: Fakultetets målplan 2026-2029  

AR’s høringssvar fremgår af sagsnotat vedr. høringssvar – HUM 

fakultetsmålplan 2026-2029. 

 

Processen for handleplanen har været, at udkastet er blevet 

udarbejdet og derefter baseret på en dialog imellem fakultet og 

institutter. Når alle udvalg har indsendt deres høringssvar, samler 

fakultetet op, og sender til rektoratet, som modtager målplaner fra 

alle 6 FAK. Herefter følger en dialog om mindre justeringer, hvor 

rektoratet f.eks. kan finde på at efterspørge, at udvalgte punkter 

uddybes. Kun i tilfælde bliver punkter slettet fra målplanen.  

https://alumni.sharepoint.com/:f:/r/sites/UCPH_KUFlyrejsedata-DatapakkertilKUsenheder/Shared%20Documents/General/HUM%20flyrejsedata?csf=1&web=1&e=LCnabi


 

SIDE 3 AF 6 Medlemmer i AR spørger uddybende ind til enkelte punkter i 

fakultetshandleplanen, hvortil dekanatet udfolder disse punkter. I 

denne forbindelse forklares eksempelvis, at den afsatte 

budgetramme kan ønskes øget, hvis fakultetet har indsatser, som 

ligger ud for, hvad der kan prioriteres inden for eksisterede budget, 

og som har væsentlig strategisk betydning, også for KU.   

 

Arbejdet med ansøgninger uden for opslag, som er en mulighed for 

at få bevillinger uden for annoncerede calls, bliver desuden 

udfoldet af prodekan for forskning.  

 

Målplanen skal til en vis grad ses som fakultetets og dermed 

dekanatets strategiske portefølje. 

 

Studenterrepræsentanter i AR efterspørger, at bevillinger til 

forskningsprojekter indtænker studentermedhjælpere i højere grad 

for dermed at udnytte også dén mulighed for forskningsintegration 

for studerende og måske frigive forskningstid for PI.  

 

Det drøftes, hvordan forskningskulturen kan udvikles. Som 

eksempel henvistes til, hvorledes f.eks. Nordic Humanities Center 

kan vidensdele på fakultetet om, hvordan man laver velfungerende 

tværdisciplinære forskningsmiljøer og udvikler nye arbejdsformer. 

Dertil svarede Kirsten, at dette er der taget højde for i NHC’s 

struktur, da stafetåret i NHC skal ses som et inkubatorår, der sætter 

gang i nye ting også derved, at forskere vender tilbage efter NHC-

stafetåret med ny viden til deres kollegaer.  

 

Der er enighed om i AR, at der ligger en omfattende 

formidlingsopgave ift. innovation for universitetet, men at 

kommunikationen skal være tovejs, idet forskerne skal være med til 

at præge forståelsen for og definitionen af innovation. Men der er 

samtidig brug for at gøre og vise det, ikke kun tale/kommunikere 

om det. Meriteringen for impact og formidling er en væsentlig 

opgave for hele KU, da det ikke naturligt ligger i 

bedømmelseskriterier for diverse fonde. Også udenlandske 

universiteter kan traditionelt vægte andre kriterier højere ved 

ansættelser, hvilket skal medtænkes især i forhold til 

juniorforskeres meritering. Fakultetet skal selv definere og formidle 

udadtil, hvad innovation og impact er og kan. I denne forbindelse 

kunne det være relevant at invitere Dronning Mary centeret på 

besøg i AR til at fremlægge deres arbejde med impact-indikatorer 



 

SIDE 4 AF 6 og et impact-atlas evt. under temadrøftelsen om innovation. 

 

Ad 3) Temadrøftelser, herunder revision af liste 

AR drøfter ift. akademisk ledelse, at medindddragelse er en 

væsentlig dimension i henhold til lovgivningen. Det er relevant 

også, at akademisk ledelse berøres fra flere perspektiver. Her kan 

man med fordel invitere en institutleder og forskningsleder foruden 

dekanen til at holde oplæg om tre perspektiver på ledelse. Der kan 

eventuelt indtænkes en studienævnsforperson, da dette også er en 

del af den akademiske ledelse. Temadrøftelsen skal tage 

udfordringer og dilemmaer op samt lægge vægt på former for 

medinddragelse. 

 

Der foreslås, at der kan være en værdi i at invitere en konsulent, der 

er med til at ansætte ledere på KU til at holde oplæg. Der kan også 

være et metaperspektiv ift. inddragelse af Akademisk Råd i 

akademisk ledelse, eksempelvis i indeværende kvalificering af 

HUM fakultetsmålplanen. Det mødeforberedende udvalg arbejder 

videre med planlægning af temadrøftelsen om akademisk ledelse til 

maj-mødet. 

 

Der ligger en diskussion om forskerkollegier foran AR i foråret 

2026 efter evalueringen.  

 

Ad 4) Arrangementer om akademisk frihed på HUM 

Pga. den globale politiske situation er det vigtigt at sætte 

akademisk frihed på dagsorden. Senatet har haft en første drøftelse 

om akademisk frihed i tre henseender: a) forskningsfrihed, b) i 

undervisningsrummet og ytrings- og forsamlingsfrihed på campus 

og c) forskningsfrihed for unge forskere. Denne drøftelse var led i 

et arbejde på KU om akademisk frihed som en af KU’s strategiske 

forudsætninger.  

 

AR holder fast i at fortsætte rækken af arrangementer (én gang per 

semester) om akademisk frihed på HUM. Der ligger en 

kommunikationsopgave ift. invitation af studerende til 

arrangementerne for at øge fremmøde. Heri ligger der dog en 

begrænsning i den gældende kommunikationsstrategi, hvor nyheder 

kun annonceres for bestemte målgrupper. Studerende skal 

informeres og hjælpes bedre, så de tilmelder sig fakultetets 

nyhedsbrev.  

 



 

SIDE 5 AF 6 Målgruppen for AR arrangementer om akademisk frihed er 

grundlæggende hele fakultetsbefolkningen. Der er flere idéer til 

arrangementerne: 

- Der foreslås at holde et arrangement om unge forskere.  

- Det kan også være relevant at samarbejde med 

mangfoldighedsudvalget om et arrangement pga. snitflader.  

- Endvidere kunne en idé være et arrangement om Køn (som 

parameter) i forskning. 

 

Arbejdsgruppe nedsættes bestående af Anton Bjelke Clausen, Anna 

Sandberg, Kirsten Busch Nielsen, Casper Tyberg. Fakultetsstaben 

sørger for at organisere et møde engang før sommerferien for at 

påbegynde arbejdet med planlægning af arrangementet om 

akademisk frihed i efteråret. 

 

Ad 5) Økonomi: Orientering om regnskabsresultat for det forgangne 

år 

Carsten Holt deltager fremadrettet i oplæg for AR (da han er 

økonomipartner for HUM). 

Ekstern finansiering fylder mere og mere for HUM; i 2024 var 

omsætninger over 200 mio. kr. Kravene til opsparing/egenkapital er 

7,5 % af omsætningen (for KU). For HUM svarer det til ca. 50 mio. 

kr. Pt. er HUMs formue 86 mio. kr. Realiserede overheadudgifter 

har været lavere end anslået.  

 

At sikre præcision er en målsætning, således at man undgår for 

meget opsparing, som er det, der har ført til den indeværende 

nedsparing. AR har et ønske om at få eftersendt det samlede 

regnskabsnotat, således de har mulighed for at dykke dybere ned i 

tallene. Det eftersendes sammen med mødereferatet. 

 

Ad 6) Ændring af sammensætningen i AR 

AR støtter op om at ændre TAP-sammensætningen fra fire til tre 

repræsentanter. Fakultetsstaben sørger for at revidere 

forretningsordenen og orientere rektoratet jf. proceduren beskrevet 

i bilag 6 (mødemateriale). 

 

Man kan udvide af antallet af VIP-pladser for dermed at kunne 

inkludere ph.d.-studerende, men det kræver også en udvidelse af 

antallet af studerende. Der er en udfordring ift. en valgperiode på 3 

år ift. ph.d.-studerendes ansættelsestid. Da emnet er komplekst, 

kommer det på dagsordenen i ph.d.-udvalget, og hvis de er 



 

SIDE 6 AF 6 interesserede i en plads i AR, kommer det på dagsorden i AR i 

august, hvor rådet drøfter en ny sammensætning videre.  

Der kommer desuden en høring af KUs standardforretningsorden 

på dagsorden i AR på næste møde den 13. maj. 

Ad 7) Orienteringer (fra forperson og/eller dekanat) 

- Uddannelseslandskabet: Prodekan Eva Silberschmidt Viala 

orienterer om seminaret om GAI og eksamen samt 

førsteårspædagogik. Der pågår et arbejde i studienævnene ang. 

karakterfrit første semester. Studerende bliver snart inviteret til 

et seminar om tilvalgsfagpakkerne, hvor der bliver mulighed 

for at give input til arbejdet (fx ift. praksisintegration mv.) 

- Campusplanarbejdet: der har været høringer ude på institutterne 

– møder afviklet med KU Byg og Arkitema. Tidsplanen er ikke 

tydelig på nuværende tidspunkt. Der henvises til temasite på 

KUnet. At der er konstateres skimmelsvamp i tre bygninger har 

konsekvenser. Der arbejdes med genhusning, med afrensning 

og med udbedring af bygninger. Sammenhæng mellem 

realisering af campusplanen og håndtering af 

skimmelsvampproblemet er ikke defineret på nuværende 

tidspunkt pga. den høje kompleksitet. 

- KU’s rejsepolitik: CO2-udledningen for alle institutterne er 

steget, hvilket betyder, at det kan blive sværere at nå målet om 

reduktion. Det skal drøftes på institutterne. Den nationale 

klimahandledag 24. april 2025 nævnes i denne forbindelse. [For 

at tilgå data om CO2-udledning skal man være på VPN eller 

kablet forbindelse.] 

- Carlsbergfondets ph.d.-stipendier til humaniora:  Virkemidlet er 

brugt efter hensigten, og satsningen har bidraget til en styrkelse 

af det grundforskningsmæssige vækstlag i humaniora. Det 

foreslås, at der arbejdet med yderligere fondsstøtte til satsning 

på frie ph.d.-stipendier.  

- Udmelding om stillerum på KU: AR tager Danske 

Universiteters udmelding til efterretning.  

- Dekan Kirsten Busch Nielsen nævner at AR sætter kryds i 

kalenderen den 5. maj, hvor markering (festseminar) af 150 år 

for kvinder på universitetet finder sted. 

 

Ad 8) Næste møde (13. maj) 

N/A 

 

Ad 9) Eventuelt 

N/A 

https://kunet.ku.dk/om-ku/temaer/s%C3%B8ndre-campus/Sider/default.aspx
https://kvinder150.ku.dk/aktiviteter-i-2025/barrierer-og-gennembrud/
https://kvinder150.ku.dk/aktiviteter-i-2025/barrierer-og-gennembrud/

